
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  248  DEL  12/12/2024

OGGETTO

DECRETO DI NOMINA A RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER ESECUZIONE 
ORDINANZA



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la Procura Regionale presso la sezione giurisdizionale per l’Emilia-Romagna della Corte 
dei  Conti  ha  trasmesso  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  copia  in  forma  esecutiva 
dell'ordinanza n. 33/2024 R della Corte dei Conti  -  sezione giurisdizionale per l'Emilia-
Romagna - procedimento di rito monitorio;

-  tale  comunicazione,  acquisita  al  Protocollo  dell’ente  con  il  n.  33565 del  13/11/2024, 
impone di attivare il  procedimento di cui al Codice Giustizia Contabile per l’esecuzione 
dell'ordinanza medesima;

Vista la proposta del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, patrimonio 
con la quale si propone nominare il responsabile del procedimento per l' esecuzione della 
citata  ordinanza  nella  persona  dell’Avv.  Alessandro  Merlo,  responsabile  della  U.O. 
Contenzioso e  trasporti,  il  quale  curerà  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla  notifica  ed 
esecuzione della suddetta, avvalendosi della collaborazione dei competenti uffici dell’Ente;

Considerato  che,  in  caso  di  mancato  pagamento  spontaneo  da  parte  dei  debitori,  si 
dovranno attivare le procedura previste dal D.P.R. n. 260/1998 (recupero del credito in via 
amministrativa, tramite ruolo esattoriale o ai sensi del libro sulla esecuzione forzata del 
codice di procedura civile);

Ritenuto  inoltre  necessario  dare  fin  da  ora  mandato  all'Avv. Alessandro  Merlo,  legale 
dell’Ente, per attivare tutte le iniziative giudiziali e stragiudiziali per il recupero del credito e 
la notifica dell'ordinanza;

Dato atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà all’accertamento delle 
entrate, ai sensi della normativa sulla contabilità degli Enti Locali;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

1. la  nomina  a  responsabile  del  procedimento  per  l'esecuzione  dell'ordinanza  n. 
33/2024 R della Corte dei Conti - sezione giurisdizionale per l'Emilia-Romagna - 
procedimento di rito monitorio dell’Avv. Alessandro Merlo, responsabile della U.O. 
Contenzioso e trasporti il quale curerà tutti gli adempimenti connessi alla notifica 
ed  esecuzione  della  medesima ordinanza  avvalendosi  della  collaborazione  dei 
competenti uffici dell’Ente;

2. di  dare  mandato  all’Avv. Alessandro Merlo,  legale  dell’Ente,  di  attivare  tutte  le 
iniziative giudiziali e stragiudiziali per il recupero del credito;

3. che in caso di mancato pagamento spontaneo da parte dei debitori si dovranno 
attivare le procedura previste dal D.P.R. n. 260/1998 (recupero del credito in via 
amministrativa, tramite ruolo esattoriale o ai sensi del libro sulla esecuzione forzata 

Decreto N. 248 del 12/12/2024
pag. 2/4



del codice di procedura civile);

4. di trasmettere il presente atto ai funzionari interessati per l’esecuzione;

5. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 248 del 12/12/2024
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/12/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 248 del 12/12/2024
pag. 4/4


